【A】
	海宁市文化和广电旅游体育局文件

	海文旅体提〔2019〕11号
	           签发人：陆靖英

对市政协十三届三次会议第103号提案的
答复
夏鼎 、陆骏一、钱江涛、 鲁建平委员：

您们在市政协十三届三次会议上提出的《关于进一步推进全市工业旅游项目建设的建议》的提案已收悉。首先感谢您们对我市旅游业发展的关心和支持！

根据您们提出的建议，由我单位主办，市经信局会办。经研究，现答复如下：

工业旅游是以工业为基础，集文化、技术和物资要素为一体的新兴旅游产品，近年来逐渐成为国内旅游业的开发亮点。我市拥有极好的区位条件和旅游资源背景优势，以民营经济为主导的特殊经济基础为我市工业旅游的发展提供了先天优厚的资源优势。为此，结合您们提出的建议，我们继续做好以下几方面工作：
一、加强政策引导和扶持
2016年、2017年先后出台了《海宁市人民政府关于全面推进全域旅游提升发展的若干政策意见》（海政发〔2016〕23号）和《促进皮革、经编、家纺三大产业转型升级政策措施》（海政办发〔2017〕16号），以政策为引领，引导行业和产业转型升级，其中明确了对由省和国家旅游主管部门主导评定的各类示范基地给予一次性奖励。同时，支持企业研发设计，引导企业创建品牌，鼓励企业做大做强，鼓励传统行业，开拓品牌体验店模式。今年，我们已启动对已经到期的《海宁市人民政府关于全面推进全域旅游提升发展的若干政策意见》（海政发〔2016〕23号）进行全面修订、补充和完善，拟继续对工业旅游项目进行政策引导和扶持。
2、 助推产业转型升级
根据海宁工业产业特点，选择具备条件的企业和特色工业园区，引导企业自我创新，融合生产、展示、购物一体的产供销一体化模式，通过开放生产空间，展示规模化生产基地，规范化管理，扩大品牌的影响力。以特色小镇创建为契机，以传统的工业旅游参观项目为载体，融入小镇休闲度假、摄影、专业知识培训等，整合社会各类资源，实现“三生”融合，为横向发展提供了新的着力点，助力产业发展。
3、 强化培育指导
根据《浙江省工业旅游点质量等级的划分与评定》，对工业旅游目的地进行评价，指导工业企业完善旅游基础设施建设，深挖工业旅游文化内涵，培育旅游衍生产品的开发，提高工业旅游产品的科普性、文化性、教育性和趣味性，将工业旅游培育成为我市旅游产业的新业态和旅游经济的新增长点。经过前期的培育指导，海宁安正时尚集团股份有限公司于2017年被省命名为浙江省工业旅游示范基地。
以上答复，如有不当之处请您们批评指正。
欢迎您们一如既往地对我们的工作提出宝贵意见和建议，并再次对您们表示诚挚的谢意！

此复。
                      海宁市文化和广电旅游体育局
                   2019年5月28日
(联系人：颜建达；联系电话：87288419)
	抄送：市府办、市政协提案委员会、市经信局。

	海宁市文化和广电旅游体育局办公室
	2019年5月28日印发

1
1